

**Amenajarea curții interioare din
RM mun. Chisinau, sect.
Buiucani, str. Paris, nr.38/2**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1 - Lot.nr.6
Amenajarea teritoriului (10/25-12 PG)

Valoarea de deviz 5 380 389,88 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	TsG07F	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de foioase tari si de brad si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin tractoare, diametrul cioatelor sau radacinilor de 31...50 cm	buc	3,000	369,85 332,05	1 109,54 996,14
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic/Demontare asfalt carosabil	m3	22,500	262,43 151,36	5 904,74 3 405,60
3	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic/Demontare asfalt pietonal	m3	180,000	262,42 151,36	47 236,32 27 244,80
4	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate/Demontare pavaj rutier	m2	730,650	34,06 34,06	24 883,02 24 883,02
5	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m/Decapare pietris	100 m3	0,300	1 896,30 0,00	568,89 0,00
6	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m/Decapare sol zona verde	100 m3	2,400	1 896,30 0,00	4 551,12 0,00
7	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton/Demontare bordura 100x20x8	m	150,000	49,19 49,19	7 378,80 7 378,80

1	2	3	4	5	6	7
8	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton/Demontare bordura 100x30x15	m	1 540,000	49,19 49,19	75 755,68 75 755,68
9	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m/Incarcare deseuri	100 m3	6,475	1 896,28 0,00	12 278,39 0,00
10	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	1 214,840	77,92 0,00	94 655,56 0,00
		Total Demontari Inclusiv salariu				274 322,06 139 664,04
		2. Carosabil asfaltat				
11	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de:Hmed= 5 cm	m2	2 775,000	29,84 3,30	82 816,90 9 161,73
12	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m/Incarcare deseuri	100 m3	1,387	1 896,36 0,00	2 630,25 0,00
13	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	312,200	77,92 0,00	24 325,50 0,00
14	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	2 775,000	8,23 4,73	22 838,25 13 125,75
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,942	19 001,74 0,00	36 901,38 0,00
16	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala /k=1.25 pentru grosimea stratului de 5 cm	m2	2 775,000	241,30 14,19	669 608,96 39 377,25
		Total Carosabil asfaltat Inclusiv salariu				839 121,24 61 664,73
		3. Pavaj parcare				

1	2	3	4	5	6	7
17	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	11,090	1 464,24 854,24	16 238,43 9 473,53
18	TsC54C	Strat de fundatie din pietris GA 85 LA30 fr.8-32	m3	166,350	617,82 93,65	102 774,75 15 579,30
19	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.60 mm, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	1 109,000	303,52 56,38	336 600,93 62 527,19
		Total Pavaj parcare Inclusiv salariu				455 614,11 87 580,02
		4. Pavaj pietoni				
20	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	20,870	1 464,24 854,24	30 558,64 17 827,94
21	TsC54C	Strat de fundatie din pietris GA 85 LA30 fr.8-32	m3	313,050	617,82 93,65	193 409,61 29 318,43
22	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm/ Placi prefabricate din beton (stil loft beton) dim.24.5x24.5/24.5x33/16.5x24.5 /16.5x16.5 cm gr.=6 cm	m2	2 087,000	374,63 56,38	781 849,82 117 668,39
		Total Pavaj pietoni Inclusiv salariu				1 005 818,07 164 814,76
		5. Borduri				
23	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm/ Bordura 100x30x15 pe beton C16/20	m	970,000	233,82 55,81	226 802,88 54 139,58
24	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi,	m	1 630,000	167,74 28,38	273 419,27 46 259,40

1	2	3	4	5	6	7
		trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm/Bordura 100x20x8 pe beton C16/20				
25	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm/Bordura 100x20x10 pe beton C16/20	m	70,000	181,51 28,38	12 705,72 1 986,60
		Total Borduri Inclusiv salariu				512 927,87 102 385,58
		6. Mobilier urban				
26	TsH91A	Instalarea Parcare pentru biciclete Kidigo Triangl 6 pe beton C12/15	buc	19,000	7 252,42 681,12	137 795,98 12 941,28
27	TsH91A	Instalarea Banca Parc PBA 135 pe beton C12/15	buc	40,000	8 598,42 681,12	343 936,80 27 244,80
28	TsH91B	Instalarea urne pe beton C12/15	buc	40,000	3 028,04 558,14	121 121,60 22 325,60
29	TsH91A	Instalarea Uscator de rufe pe beton C12/15	buc	16,000	9 382,42 681,12	150 118,72 10 897,92
		Total Mobilier urban Inclusiv salariu				752 973,10 73 409,60

		Total	lei	3 840 776,45
		Asigurarea sociala	24,00 %	151 084,50
		Total	100,00 +	3 991 860,95
		Cheltuieli de regie	8,00 %	319 348,88
		Total	100,00 +	4 311 209,83
		Beneficiu de deviz	4,00 %	172 448,40
		Total	100,00 +	4 483 658,23
		TVA	20,00 %	896 731,65
				5 380 389,88
		Total deviz: Inclisiv salariu		629 518,73

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse № 2-1-1 - Lot.nr.6
Amenajarea teritoriului (10/25-12 PG)

Valoarea de deviz 5 380 389,88 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1 - Lot.nr.6:				

Manopera :

1.	7123011000200	Betonist	h-om	557,750	94,60	52 763,15
2.	7129020012800	Pavator	h-om	3 158,036	94,60	298 750,20
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	416,250	94,60	39 377,25
4.	8141260100100	Fasonator	h-om	0,270	94,60	25,54
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 289,465	94,60	121 983,40
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	673,164	94,60	63 681,31
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	559,597	94,60	52 937,88
		Total manopera				629 518,73

Materiale:

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	326,062	1 861,30	606 899,20
2.	1212121212121	apa	m3	17,250	24,00	414,00
3.	1421102200000	Nisip bitumat	t	10,406	530,00	5 515,18
4.	14211022000681	Pietris GA 85 LA30 fr.8-32	m3	551,309	386,20	212 915,53
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	12,860	403,50	5 189,00
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	15,980	403,50	6 447,93
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	136,789	403,50	55 194,36
8.	2030112931102	Urne	buc	40,000	2 355,00	94 200,00
9.	23203226000401	Bitum	t	2,000	18 200,00	36 400,00
10.	25132066214601	Parcare pentru biciclete Kidigo Triangl 6	buc	19,000	6 520,00	123 880,00
11.	25132066214602	Banca Parc PBA 135	buc	40,000	7 866,00	314 640,00
12.	25132066214603	Uscator de rufe	buc	16,000	8 650,00	138 400,00
13.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4 566,400	2,51	11 461,66
14.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	5 113,600	2,51	12 835,13
15.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	25 152,520	2,51	63 132,82
16.	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare gr.=60 mm	m2	1 125,635	198,60	223 551,11
17.	26611128006552	Placi prefabricate din beton (stil loft beton) dim.24.5x24.5/24.5x33/16.5x24.5/16.5x16.5 cm gr.=6 cm	m2	2 118,305	268,66	569 103,82
18.	26631021000001	Beton cl.C12/15	m3	6,060	1 325,00	8 029,50
19.	266310210001	Beton clasa C16/20	m3	125,250	1 121,66	140 487,92
20.	26661228002851	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni Bordura 100x30x15	m	974,850	116,30	113 375,06
21.	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8	m	1 638,150	81,30	133 181,60
22.	26661228003252	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x10	m	70,350	95,00	6 683,25

23.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	38,156	26,50	1 011,13
24.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	63,920	125,00	7 990,00
25.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	120,760	15,00	1 811,40
26.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	10,920	15,00	163,80
27.	4100126202818	Apa	m3	47,940	15,00	719,10
		Total materiale de construcții				2 893 632,50

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	156,938	65,00	10 200,97
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	201,348	152,00	30 604,89
3.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	138,750	70,00	9 712,50
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea până la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	100,673	70,00	7 047,11
5.	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	50,505	915,00	46 212,08
6.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,583	860,00	501,38
7.	2952220003546	Autogreder până la 175 cp	h-ut	3,868	540,00	2 088,72
8.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri până la 12 tf	h-ut	44,744	425,00	19 016,20
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	39,544	425,00	16 806,20
10.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	156,938	65,00	10 200,97
11.	2952270007403	Încărcător frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	63,583	315,00	20 028,65
12.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,270	420,00	113,40
13.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	50,505	302,00	15 252,51
14.	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	393,977	302,00	118 981,06
15.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	50,505	215,00	10 858,58
		Total utilaje de construcții				317 625,22

Total	lei	3 840 776,45
Asigurarea socială	24,00 %	151 084,50
Total	100,00 +	3 991 860,95
Cheltuieli de regie	8,00 %	319 348,88
Total	100,00 +	4 311 209,83
Beneficiu de deviz	4,00 %	172 448,40
Total	100,00 +	4 483 658,23
TVA	20,00 %	896 731,65

Total deviz:

5 380 389,88

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Amenajarea curții interioare din RM
mun. Chisinau, sect. Buiucani, str. Paris, nr.38/2****Investitor****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	TsG07F	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de foioase tari si de brad si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin tractoare, diametrul cioatelor sau radacinilor de 31...50 cm	buc			369,85 332,05
	8141260100100	Fasonator	h-om	0,090	94,60	8,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,420	94,60	323,53
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,090	420,00	37,80
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic/Demontare asfalt carosabil	m3			262,43 151,36
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,600	94,60	151,36
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	540,00	10,32
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,775	65,00	50,38
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,775	65,00	50,38
3	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic/Demontare asfalt pietonal	m3			262,42 151,36
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,600	94,60	151,36
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	540,00	10,31
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,775	65,00	50,38
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,775	65,00	50,38
4	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate/Demontare pavaj rutier	m2			34,06 34,06
	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	94,60	17,03
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,180	94,60	17,03
5	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m/Decapare pietris	100 m3			1 896,30 0,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	6,020	315,00	1 896,30
6	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m/Decapare sol zona verde	100 m3			1 896,30 0,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	6,020	315,00	1 896,30
7	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton/Demontare bordura 100x20x8	m			49,19 49,19
	7129020012800	Pavator	h-om	0,260	94,60	24,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,260	94,60	24,60
8	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton/Demontare bordura 100x30x15	m			49,19 49,19
	7129020012800	Pavator	h-om	0,260	94,60	24,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,260	94,60	24,60
9	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m/Incarcare deseuri	100 m3			1 896,28 0,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	6,020	315,00	1 896,28

1	2	3	4	5	6	7
10	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			77,92 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,258	302,00	77,92
		2. Carosabil asfaltat				
11	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de:Hmed= 5 cm	m2			29,84 3,30
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	94,60	3,30
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,032	15,00	0,48
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	915,00	16,65
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	215,00	3,91
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	302,00	5,50
12	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m/Incarcare deseuri	100 m3			1 896,36 0,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	6,020	315,00	1 896,36
13	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			77,92 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,258	302,00	77,92
14	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			8,23 4,73
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,050	94,60	4,73
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,050	70,00	3,50
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			19 001,74 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	18 200,00	18 743,56
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	860,00	258,18
16	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala /k=1.25 pentru grosimea stratului de 5 cm	m2			241,30 14,19
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,120	94,60	14,19
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,094	1 861,30	218,70
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	530,00	1,99
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	26,50	0,36
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	425,00	6,06
		3. Pavaj parcare				
17	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 464,24 854,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,030	94,60	854,24
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,000	15,00	15,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,400	425,00	595,00
18	TsC54C	Strat de fundatie din pietris GA 85 LA30 fr.8-32	m3			617,82 93,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	94,60	93,65
	14211022000681	Pietris GA 85 LA30 fr.8-32	m3	1,150	386,20	444,13
	4100126202818	Apa	m3	0,100	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	70,00	14,70
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	152,00	63,84
19	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.60 mm, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			303,52 56,38
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	94,60	54,89
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	94,60	1,49
	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare gr.=60 mm	m2	1,015	198,60	201,58

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,51	4,02
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,870	2,51	19,75
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	403,50	2,02
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	403,50	17,27
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	125,00	2,50
		4. Pavaj pietoni				
20	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 464,24 854,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,030	94,60	854,24
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,000	15,00	15,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,400	425,00	595,00
21	TsC54C	Strat de fundatie din pietris GA 85 LA30 fr.8-32	m3			617,82 93,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	94,60	93,65
	14211022000681	Pietris GA 85 LA30 fr.8-32	m3	1,150	386,20	444,13
	4100126202818	Apa	m3	0,100	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	70,00	14,70
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	152,00	63,84
22	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm/ Placi prefabricate din beton (stil loft beton) dim.24.5x24.5/24.5x33/16.5x24.5/16.5x16.5 cm gr.=6 cm	m2			374,63 56,38
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	94,60	54,89
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	94,60	1,49
	26611128006552	Placi prefabricate din beton (stil loft beton) dim.24.5x24.5/24.5x33/16.5x24.5/16.5x16.5 cm gr.=6 cm	m2	1,015	268,66	272,69
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,51	4,02
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,870	2,51	19,75
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	403,50	2,02
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	403,50	17,27
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	125,00	2,50
		5. Borduri				
23	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm/ Bordura 100x30x15 pe beton C16/20	m			233,82 55,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	94,60	14,19
	7129020012800	Pavator	h-om	0,440	94,60	41,62
	26631021001	Beton clasa C16/20	m3	0,045	1 121,66	50,47
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,920	2,51	7,33
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,008	403,50	3,23
	26661228002851	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni Bordura 100x30x15	m	1,005	116,30	116,88
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	15,00	0,09
24	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm/Bordura 100x20x8 pe beton C16/20	m			167,74 28,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	94,60	11,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	94,60	17,03
	26631021001	Beton clasa C16/20	m3	0,048	1 121,66	53,84
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	2,51	2,56
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	403,50	1,21
	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8	m	1,005	81,30	81,71
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	15,00	0,04
25	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm/Bordura 100x20x10 pe beton C16/20	m			181,51 28,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	94,60	11,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	94,60	17,03

1	2	3	4	5	6	7
	26631021001	Beton clasa C16/20	m3	0,048	1 121,66	53,84
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	2,51	2,56
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	403,50	1,21
	26661228003252	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x10	m	1,005	95,00	95,47
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	15,00	0,04
		6. Mobilier urban				
26	TsH91A	Instalarea Parcare pentru biciclete Kidigo Triangl 6 pe beton C12/15	buc			7 252,42 681,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,900	94,60	179,74
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,450	94,60	42,57
	7123011000200	Betonist	h-om	4,850	94,60	458,81
	25132066214601	Parcare pentru biciclete Kidigo Triangl 6	buc	1,000	6 520,00	6 520,00
	26631021000001	Beton cl.C12/15	m3	0,036	1 325,00	47,70
	1212121212121	apa	m3	0,150	24,00	3,60
27	TsH91A	Instalarea Banca Parc PBA 135 pe beton C12/15	buc			8 598,42 681,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,900	94,60	179,74
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,450	94,60	42,57
	7123011000200	Betonist	h-om	4,850	94,60	458,81
	25132066214602	Banca Parc PBA 135	buc	1,000	7 866,00	7 866,00
	26631021000001	Beton cl.C12/15	m3	0,036	1 325,00	47,70
	1212121212121	apa	m3	0,150	24,00	3,60
28	TsH91B	Instalarea urne pe beton C12/15	buc			3 028,04 558,14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,600	94,60	56,76
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,450	94,60	42,57
	7123011000200	Betonist	h-om	4,850	94,60	458,81
	2030112931102	Urne	buc	1,000	2 355,00	2 355,00
	26631021000001	Beton cl.C12/15	m3	0,084	1 325,00	111,30
	1212121212121	apa	m3	0,150	24,00	3,60
29	TsH91A	Instalarea Uscator de rufe pe beton C12/15	buc			9 382,42 681,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,900	94,60	179,74
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,450	94,60	42,57
	7123011000200	Betonist	h-om	4,850	94,60	458,81
	25132066214603	Uscator de rufe	buc	1,000	8 650,00	8 650,00
	26631021000001	Beton cl.C12/15	m3	0,036	1 325,00	47,70
	1212121212121	apa	m3	0,150	24,00	3,60

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.